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Земјоделски факултет при Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип во 

изминативе години активно работеше и ќе продолжи да работи во интерес на 

студентите, за нивно усовршување и афирмирање на пазарот на трудот преку 

практични искуства, лабораториски анализи и презентирање на своите 

истражувања.  

На III Студентска конференција „Критични прашања во земјоделството и 

животната средина“ главниот збор го имате вие студентите, како место и можност 

за презентација на вашите студентски истражувања, вашите успешни студентски 

приказни и доживување на инспиративни моменти со цел да се родат нови идеи за 

испишување на идни успешни приказни.  

Пораката што сакаме да ја испратиме со оваа конференција е дека значењето 

на земјоделското производство е огромно, производството и потребата од храна 

секој ден се зголемува, а со тоа и потребата од идни инженери агрономи ќе биде 

повеќе од потребна на пазарот на трудот.  

 

Со задоволство ви посакуваме топло добредојде на Земјоделскиот факултет 
и активно учество на Конференцијата. 

 

 

Претседател на Организациски одбор,  

    проф. д-р Емилија Арсов 
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ПРОИЗВОДСТВО НА ЖИТНИТЕ КУЛТУРИ ВО МАКЕДОНИЈА ВО ПЕРИОДОТ НА 
НОВАТА СВЕТСКА ЕКОНОМСКА КРИЗА 

Борис Чапанов1, Мите Илиевски1* 

 

1Земјоделски факултет, Универзитет „Гоце Делчев“, ул. „Крсте Мисирков“ 10-А, 
2000 Штип, Република Северна Македонија 

*Контакт автор: mite.ilievski@ugd.edu.mk  

 

Апстракт 

Неколку житни растенија се стратешки најзначајни култури во 

растителното производство во Република С. Македонија. Во 2021 година се 

произведени 243.676 тони пченица, 151.600 тони јачмен и 130.769 тони пченка. Од 

останатите житни растенија ’ржта, оризот и овесот се произведуваат во многу 

помали количини. Вкупното годишното производство на зрно од овие три житни 

култури во 2021 година изнесувало 526.045 тони. Просечното производство во 

тригодишниот период (2019-2021 година) на зрно од овие култури е 529.956 тони. 

Овие количини добиени со домашно производство не ја задоволуваат 

домашната побарувачка, иако тие имаат стратешко место и се најзастапени 

растителни видови во растителното производство. Пченицата е доминантна 
житна култура, потоа следат јачменот и пченката. 

 

Клучни зборови: производство, жита, принос, површина, култури, зрно. 
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